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전주삼천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-27 예산액 1,557,569,000

제2024학년도 전주삼천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  1,459,132,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,557,569,000원"으로 개정한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,557,569 1,459,132 98,437 6.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 10,236 0.7

학생복지/교육격차 해소 10,252 473,232 30.4

기본적 교육활동 21,569 218,143 14

선택적 교육활동 67,125 419,326 26.9

교육활동 지원 -3,559 211,501 13.6

학교 일반운영 3,050 225,131 14.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 104,531 1,332,121 85.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -6,094 210,427 13.5

자체수입 행정활동수입 0 2,441 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,480 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,332,221 1,227,690 104,531

1.지방교육행정기관이전수입 1,332,121 1,227,590 104,531

1.교육비특별회계전입금수입 1,332,121 1,227,590 104,531

1.교육비특별회계전입금 1,332,121 1,227,590 104,531

1.학교운영비전입금 478,765 478,765 0

2.목적사업비전입금 853,356 748,825 104,531 무상급식비 : -1,159,000원 * 1개교 = -1,159,000

친환경농산물비 : -121,000원 * 1개교 = -121,000

우수농축수산물부식비 : -14,000원 * 1개교 = -14,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 

15,232,000원 * 1개교 =
15,232,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,595,000원 * 1개교 =
1,595,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,425,000원 * 1개교 =
12,425,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

3,896,000원 * 1개교 =
3,896,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -2,400,000

원 * 1개교 =
-2,400,000

(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)유아학비누리과정지원금 : 

1,320,000원 * 1개교 =
1,320,000

(성립전_3추)유아학비방과후과정지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_3추)급식비 차액보전비 : 8,311,000원

 * 1개교 =
8,311,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 방과후수강료 지원

 : 2,356,000원 * 1개교 =
2,356,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유아학비 5세 추가 지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)특수교육보드미 활동비 : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기 운영비 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)기초학력 교구 구입 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_3추)늘봄실무사 사무환경 지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로

그램 운영비 : 18,800,000원 * 1개교 =
18,800,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 20,155,000원

 * 1개교 =
20,155,000

(성립전_3추)졸업앨범비 지원 : 2,244,000원 *

 1개교 =
2,244,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 3,600,000원

 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영 : 

2,076,000원 * 1개교 =
2,076,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 212,868 218,962 -6,094

1.학부모부담수입 210,427 216,521 -6,094

1.수익자부담수입 210,427 216,521 -6,094

1.급식비 40,251 40,251 0

1.급식비 27,195 27,195 0

2.우유급식비 13,056 13,056 0

2.방과후학교활동비 161,760 161,760 0

1.방과후학교활동비 161,760 161,760 0

3.현장체험학습비 4,816 10,910 -6,094

1.현장체험학습비 4,816 10,910 -6,094 1~5학년현장체험 : -6,094,000원*1식= -6,094,000

4.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

2.행정활동수입 2,441 2,441 0

1.사용료및수수료 471 471 0

1.사용료및수수료 471 471 0

1.사용료 470 470 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.수수료 1 1 0

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 12,480 12,480 0

1.전년도이월금 12,480 12,480 0

1.순세계잉여금 12,480 12,480 0

1.순세계잉여금 12,480 12,480 0

1.순세계잉여금 12,480 12,480 0

세입합계 1,557,569 1,459,132 98,437

6김수영 2024년 11월 27일 10시 04분 04초 전북특별자치도교육청 전주삼천초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,236 10,236 0

1.기타 교직원보수 2,097 2,097 0

1.교직원대체인건비 2,097 2,097 0

1.[초]기간제교원인건비 2,097 2,097 0

1.기간제교원인건비 2,097 2,097 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,139 8,139 0

1.교직원역량강화 3,879 3,879 0

1.[초]직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 400 400 0

2.[초]자율연수 279 279 0

1.일반업무추진비 279 279 0

2.교직원복지 4,260 4,260 0

1.[초]동호회지원 1,760 1,760 0

1.교직원복지비 1,760 1,760 0

2.[초]교직원안심번호서비스 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 500 500 0

3.[초]시설관리직렬피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

4.[초]교직원특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

5.[초]교원안심서비스(목적) 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 473,232 462,980 10,252

1.급식 관리 350,350 342,233 8,117
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 350,350 342,233 8,117

1.[초]조리원인건비 1,600 500 1,100

1.기간제근로자인건비 1,600 500 1,100
(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

499,160원*1명*1회=
500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

499,170원*1명*1회=
500,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인건비 : 

99,830원*1명*1회=
100,000

2.[초]급식재료구입비 288,788 281,616 7,172

1.급식용식재료비 288,788 281,616 7,172 식품비 : -1,004,000원*1회= -1,004,000

친환경농산물(목적) : -121,000원*1회= -121,000

우수농축산물(목적) : -14,000원*1회= -14,000

(성립전_3추)급식비차액보전비(목적) : 

8,311,000원*1식=
8,311,000

3.[초]우유급식비 13,056 13,056 0

1.우유급식비 13,056 13,056 0

4.[초]급식운영비 31,893 32,048 -155

1.일반수용비 20,613 20,768 -155 음식물폐기처리위탁 : -155,000원*1회= -155,000

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.기타공공요금 150 150 0

6.교직원복지비 130 130 0

5.[초]학교급식기구구입(목적) 10,013 10,013 0

1.비품구입비 10,013 10,013 0

6.[초]급식기구 이설비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 30,710 31,119 -409

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,476 12,885 -409

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,387 4,996 -609
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,387 4,996 -609 1,4학년건강검사비 : -384,000원*1식= -384,000

2,3,5,6학년 구강검사 : -212,000원*1식= -212,000

2,3,5,6학년소변검사 : -9,000원*1식= -9,000

학생정서행동특성검사운영 : -4,000원*1식

=
-4,000

3.[초]보건실운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 1,750 1,750 0

4.[초]교직원연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.[초]보건교육 1,700 1,500 200

1.운영수당 1,300 1,100 200
학생 성(폭력) 예방교육강사비 : -40,000

원*1식=
-40,000

체험형 성(폭력) 예방교육강사비(5학년) :

 240,000원*1회=
240,000

2.교육운영비 400 400 0

6.[국고][초]흡연예방및금연실

천학교운영(목적)
1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]여학생 위생용품 지원(목

적)
1,339 1,339 0

1.학생복지비 1,339 1,339 0

2.학교환경위생관리 18,234 18,234 0

1.[초]먹는물관리 7,654 7,654 0

1.일반수용비 7,654 7,654 0

2.[초]공기질측정 880 1,040 -160

1.일반수용비 880 1,040 -160 공기질측정검사수수료 : -160,000원*1식= -160,000

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기질관리 9,000 8,840 160

1.일반수용비 9,000 8,840 160 공기청정기운영비 : 160,000원*1회= 160,000

3.학생복지 92,172 89,628 2,544
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예산액
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1.교육복지우선 28,900 28,900 0

1.[초]학생파악 1,350 1,350 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 450 450 0

2.[초]맞춤형지원 20,620 20,620 0

1.운영수당 3,470 3,470 0

2.교육운영비 17,150 17,150 0

3.[초]환경조성 2,786 2,786 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 1,166 1,166 0

4.[초]교육복지운영 2,944 2,944 0

1.공무직인건비 1,017 1,017 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 627 627 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.[초]위기학생지원사업(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 63,272 60,728 2,544

1.[초]졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.[초]학생교과서구입 42,428 42,428 0

1.교육운영비 42,428 42,428 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목적)
15,000 14,700 300

1.학생복지비 15,000 14,700 300 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*1명= 300,000

4.[초]졸업앨범비 지원(목적) 2,244 0 2,244

1.학생복지비 2,244 0 2,244
(성립전_3추)졸업앨범 제작 : 51,000원*44

명=
2,244,000

3.기본적 교육활동 218,143 196,574 21,569

1.교과 활동 166,658 138,593 28,065
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 72,567 68,457 4,110

1.[초]학습준비물구입 13,800 13,800 0

1.학습준비물 13,800 13,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
5,840 5,840 0

1.교육운영비 5,840 5,840 0

3.[초]기초학력지도 5,192 5,192 0

1.운영수당 1,032 1,032 0

2.교육운영비 4,160 4,160 0

4.[초]교수학습지원 6,910 4,190 2,720

1.기타수당 6,720 4,000 2,720 수업보결수당 : 20,000원*136시간= 2,720,000

2.교육운영비 190 190 0

5.[초]민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.[초]도시농업기반구축사업 스

쿨팜(목적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

7.[초]학습지원튜터 (목적) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

8.[초]두드림학교운영(목적) 8,335 8,335 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 4,515 4,515 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

9.[초]전주다움교육과정(목적) 1,300 1,300 0

1.운영수당 345 345 0

2.교육운영비 918 918 0

3.목적사업업무추진비 37 37 0

10.[초]탄소중립 실천학급(목

적)
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 450 450 0

11.[초]교과보충프로그램 운영

(목적)
17,970 17,970 0

1.운영수당 17,130 17,130 0

2.교육운영비 840 840 0

12.[초]1학년 교과보충 프로그

램 운영(목적)
630 630 0

1.운영수당 630 630 0

13.[초]학습도약 계절학기 운영

(목적)
690 0 690

1.운영수당 600 0 600 (성립전_3추)강사비 : 30,000*20시간= 600,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*2종*15회= 90,000

14.[초]기초학력 교구 구입(목

적)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_3추)교구 구입 : 35,000원*20종= 700,000

2.과학 교과활동 5,952 5,952 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학습준비물지원 2,552 2,552 0

1.학습준비물 2,552 2,552 0

3.[국고]체육 교과활동 48,737 28,582 20,155

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 18,427 18,427 0

1.기간제근로자인건비 15,880 15,880 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,547 1,547 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,755 1,755 0

1.기간제근로자인건비 1,755 1,755 0

5.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0
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1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고][초]스포츠강사 연수비

(국고)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.[초]학교체육활성화 운영(목

적)
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 3,408 3,340 68 아침운동신명나게 운영비 : 68,000원*1회= 68,000

3.목적사업업무추진비 132 200 -68
아침운동신명나게 협의회비 : -68,000원*1

회=
-68,000

8.[국고][초]스포츠강사인건비

(국고)
20,155 0 20,155

1.기간제근로자인건비 18,608 0 18,608
(성립전_3추)기본급 : 2,186,000원*1명*6

월=
13,116,000

(성립전_3추)급식비 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*7월

=
280,000

(성립전_3추)근속수당 : 39,000원*1명*6월

=
234,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 850,000원*1명

*1회=
850,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,728,000원*1명*1

회=
2,728,000

(성립전_3추)정기상여금 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

2.기간제근로자법정부담금 1,547 0 1,547
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,547,000원*1명*1회=
1,547,000

4.예술 교과활동 0 1,370 -1,370

1.[초]교과운영 0 1,370 -1,370

1.교육운영비 0 1,370 -1,370 악기구입비 : -325,000원*2개학년*1회= -650,000

악기수리비 : -60,000원*12월*1회= -720,000

5.외국어 교과활동 4,580 4,580 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]영어캠프 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 500 500 0
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4.[초]영어학습프로그램 운영

(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

6.특수교육교과활동 11,584 8,134 3,450

1.[초]교과운영 3,490 3,430 60

1.운영수당 1,260 1,300 -40
장애인체육회 강사 교통비 : -10,000원*1

명*4회=
-40,000

2.교육운영비 2,150 1,850 300 교구교재구입비 : 50,000원*6명*2회= 600,000

특별활동수업운영비 : -150,000원*1시간*2

회=
-300,000

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 0 200 -200 수업기자재구입비 : -200,000원*1대*1회= -200,000

2.[초]특수교육지도사인건비 300 0 300

1.기간제근로자인건비 300 0 300
(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 299,510원*1명*1회=
300,000

3.[초]교육운영비 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60
학습환경구성용품구입비 : -30,000원*1종

*2회=
-60,000

4.[초]특수교육보드비 활동비

(목적)
6,650 3,500 3,150

1.운영수당 6,650 3,500 3,150
(성립전_3추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*90일=
3,150,000

5.[초]특수교육대상학생 통학비

(목적) 
1,144 1,144 0

1.학생복지비 1,144 1,144 0

7.유치원 교과활동 23,238 21,518 1,720

1.[유]교과운영 399 2,420 -2,021

1.교육운영비 399 2,420 -2,021 학급자료 교재교구 : -2,021,000원*1식= -2,021,000

2.[유]학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품 : -100,000원*2회= -200,000

3.[유]각종행사비 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200 선물및운영비 : 40,000원*5명= 200,000

4.[유]교원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[유]입학식및졸업식 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

6.[유]자원봉사자운영 7,875 5,304 2,571

1.운영수당 7,875 5,304 2,571 봉사활동비 : 642,750원*4월= 2,571,000

7.[유]학급교육활동경비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.[유]학생건강및안전관리 340 340 0

1.일반수용비 140 140 0

2.학생복지비 200 200 0

9.[유]현장체험학습 8,150 8,600 -450

1.교육운영비 8,150 8,600 -450 차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

10.[유]누리과정 교육운영(목

적)
4,614 2,994 1,620

1.교육운영비 4,614 2,994 1,620 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*5명*50회= 750,000

(성립전_3추)학습자료및재료비 : 870,000

원*1회=
870,000

2.창의적 체험활동 51,485 57,981 -6,496

1.자율활동 24,070 24,070 0

1.[초]학생회활동지원 2,770 2,770 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,970 1,970 0

2.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]다꿈학교 운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,995 1,995 0

2.교육운영비 3,505 3,505 0

5.[초]찾아가는한국어교육운영

(목적)
6,100 6,100 0

1.운영수당 5,705 5,705 0

2.교육운영비 395 395 0
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6.[초]학생회 공약이행비 지원

(목적)
1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

7.[초]다문화 어울림 학급 프로

그램 운영(목적)
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 20,074 26,570 -6,496

1.[초]수학여행 14,960 14,960 0

1.일반수용비 240 240 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0

2.[초]현장학습 5,114 11,610 -6,496

1.여비 298 700 -402 인솔교사여비 : -402,000원*1식= -402,000

2.교육운영비 4,816 10,910 -6,094
1~5학년입장료및기타(수익자) : 

-3,382,000원*1식=
-3,382,000

1~5학년차량임차료(수익자) : -2,712,000

원*1식=
-2,712,000

3.동아리활동 6,630 6,630 0

1.[초]동아리활동 1,430 1,430 0

1.학생복지비 1,430 1,430 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]학교스포츠클럽리그 운영

(목적)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 711 711 0

1.[초]진로교육운영 711 711 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 396 396 0

4.선택적 교육활동 419,326 352,201 67,125

1.방과후학교 운영 401,006 333,751 67,255

1.방과후학교운영 274,336 247,460 26,876

1.[초]특기적성교육 161,760 161,760 0
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1.운영수당 142,560 142,560 0

2.교육운영비 19,200 19,200 0

2.[초]도시지역방과후학교운영 37,600 34,000 3,600

1.운영수당 19,680 19,680 0

2.전기요금 9,500 8,000 1,500
(성립전_3추)전기요금 : 1,500,000원*1개

월=
1,500,000

3.교육운영비 5,692 3,700 1,992 (성립전_3추)소모품구입 : 996,000원*2회= 1,992,000

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 1,128 1,020 108
(성립전_3추)연수 및 협의회비 : 108,000

원*1회=
108,000

3.[초]방과후학교 자유수강권

(목적)
45,400 45,400 0

1.운영수당 36,800 36,800 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

4.[초]방과후학교 특수교육대상

(목적)
8,376 6,300 2,076

1.교육운영비 8,376 6,300 2,076
(성립전_3추)방과후지원비 : 98,850원*7명

*3회=
2,076,000

5.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원(목적)
2,400 0 2,400

1.일반수용비 317 0 317
(성립전_3추)사무용품 구입 : 317,000원*1

회=
317,000

2.비품구입비 2,083 0 2,083 (성립전_3추)비품 구입 : 520,750원*4종= 2,083,000

6.[초]늘봄학교 운영(목적) 18,800 0 18,800

1.운영수당 14,200 0 14,200 (성립전_3추)강사료 : 71,000원*50명*4월= 14,200,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_3추)교재교구비 : 23,000원*50명

*4월=
4,600,000

2.돌봄교실운영 77,744 57,756 19,988

1.[초]돌봄교실운영 72,388 54,756 17,632

1.기간제근로자인건비 5,340 2,940 2,400
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 800,000원*3명*1회=
2,400,000

2.일반수용비 0 150 -150 돌봄전담사자율연수비 : -50,000원*3명= -150,000

3.교육운영비 66,068 50,686 15,382 교재교구구입비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)간식비 : (2,000원*67명*116

일)-312,000원=
15,232,000

4.비품구입비 980 980 0

2.[초]돌봄교실 미수용자 방과

후학교 수강료(목적)
5,356 3,000 2,356

1.운영수당 4,156 2,400 1,756
(성립전_3추)돌봄교실 대기자 방과후학교 

강사비  : 87,800원*4명*5개월=
1,756,000
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2.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_3추)돌봄교실 대기자 방과후학교 

교재재료비 : 30,000원*4명*5개월=
600,000

3.유치원방과후과정운영 48,926 28,535 20,391

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,220 3,220 0

1.운영수당 3,220 3,220 0

2.[유]혼합급식개선지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]시간제기간제교사인건비

(자체)
200 200 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

4.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목적)
37,069 17,428 19,641

1.기간제교원인건비 32,165 15,844 16,321
(성립전_3추)인건비 : 1,947,960원*1명*2

월=
3,896,000

(성립전_3추)인건비 : 7,588,420원*1명*1

회=
7,589,000

(성립전_3추)정근수당 : 508,000원*1명*1

회=
508,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 871,340원*1명

*1회=
872,000

(성립전_3추)방학중연장근로수당 : 96,000

원*1명*36회=
3,456,000

2.맞춤형복지비 1,725 0 1,725
(성립전_3추)맞춤형복지비(건강검진비 포

함) : 1,600,000원*1명*1회= =
1,600,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(건강검진비 포

함) : 125,000원*1회*1명=
125,000

3.기간제교원법정부담금 3,179 1,584 1,595
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,594,120원*1명*1회=
1,595,000

5.[유]누리교육과정 방과후과정

(목적)
2,097 1,347 750

1.교육운영비 2,097 1,347 750 (성립전_3추)간식비 : 3,000원*5명*50회= 750,000

6.[유]유치원 방과후과정 운영

(목적)
3,940 3,940 0

1.교육운영비 3,940 3,940 0

7.[유]유치원 방과후과정 내실

화 지원(목적)
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.독서활동 16,720 16,850 -130

1.독서활동운영 16,720 16,850 -130

1.[초]도서구입 9,040 9,040 0

1.교육운영비 420 420 0

2.도서구입비 8,620 8,620 0
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2.[초]도서관운영 3,150 3,280 -130

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,370 2,500 -130 도서관지킴이활동비 : -10,000원*13일= -130,000

3.교육운영비 480 480 0

3.[초]책꾸러미지원비 4,530 4,530 0

1.도서구입비 4,530 4,530 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]기후변화 교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 211,501 215,060 -3,559

1.교무업무 운영 19,423 20,173 -750

1.교무학사운영 19,423 20,173 -750

1.[초]교무학사운영 2,436 3,336 -900

1.일반수용비 990 990 0

2.운영수당 0 600 -600 교권보호강사비 : -100,000원*6회= -600,000

3.교육운영비 1,446 1,746 -300 분필등구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교육활동홍보 5,030 5,030 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교육과정평가 1,990 1,990 0

1.운영수당 150 150 0

2.일반업무추진비 1,840 1,840 0

4.[초]환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초]졸업식행사운영 3,210 2,910 300
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1.교육운영비 3,210 2,910 300 졸업식운영준비물 : 300,000원*1회= 300,000

6.[초]청소용품 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,054 3,054 0

2.비품구입비 630 630 0

7.[초]교사회운영 150 300 -150

1.일반수용비 0 150 -150 교사회운영비 : -50,000원*3회= -150,000

2.일반업무추진비 150 150 0

8.[초]입학식행사운영 523 523 0

1.교육운영비 523 523 0

2.생활지도운영 44,085 46,894 -2,809

1.학생생활상담지도 15,020 15,020 0

1.[초]학교안전지킴이(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]회복중심생활교육운영(목

적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,380 3,420 -40 미술치료 강사비 : -40,000원*1식= -40,000

2.교육운영비 1,620 1,580 40 집단상담 운영비 : -426,000원*1식= -426,000

학교폭력예방교육 : 40,000원*1회= 40,000

체험프로그램 운영비 : 426,000원*1회= 426,000

3.[초]따뜻한 학급문화 조성(목

적)
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학교폭력예방 12,711 15,520 -2,809

1.[초]안심알리미서비스 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.[초]인성인권교육 5,211 8,020 -2,809

1.운영수당 1,110 3,920 -2,810
인권교육강사비(교직원,학부모) : 

-150,000원*2회=
-300,000

인성교육운영및강사비 : -610,000원*1회= -610,000

학교폭력 전담기구 학부모 교통비 : 

-10,000원*2명*5회=
-100,000

위(Wee)클래스 학생상담비 : -50,000원*9

명*4회=
-1,800,000
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2.교육운영비 4,101 4,100 1 인성교육재료비 : -1,799,000원*1식= -1,799,000

위(Wee)클래스 프로그램 및 상담활동비 : 

600,000원*3회=
1,800,000

3.[초]학교폭력예방 운영(목적) 3,800 3,800 0

1.운영수당 0 525 -525 학교폭력예방 강사비 : -525,000원*1식= -525,000

2.교육운영비 3,630 3,105 525
평화로운학급만들기 운영비 : 525,000원*1

회=
525,000

3.목적사업업무추진비 170 170 0

3.학생안전교육 16,354 16,354 0

1.[초]수상안전교육운영(목적) 8,720 8,720 0

1.운영수당 0 496 -496 수상교육 강사비 : -496,000원*1식= -496,000

2.교육운영비 8,720 8,224 496 입장료 : 5,000원*102명= 510,000

강습료 : 3,000원*102명= 306,000

차량임차비 : -800,000원*1식= -800,000

교육용품 구입 : 480,000원*1회= 480,000

2.[초]체험중심안전교육운영(목

적)
7,634 7,634 0

1.교육운영비 7,634 7,634 0

3.학습지원실 운영 22,250 22,250 0

1.방송실운영 4,690 4,690 0

1.[초]방송장비구입 3,940 3,940 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 3,860 3,860 0

2.[초]방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 17,560 17,560 0

1.[초]학교정보화지원 17,560 17,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

3.기타자산취득비 6,300 6,300 0

4.교육여건 개선 125,743 125,743 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 125,743 125,743 0

1.[초]교실환경개선 3,323 3,323 0

1.비품구입비 3,323 3,323 0

2.[초]책상구입(목적) 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

3.[초]보건실 현대화 사업(목

적)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 17,908 17,908 0

2.비품구입비 7,092 7,092 0

4.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입(목적)
80,000 80,000 0

1.비품구입비 80,000 80,000 0

5.[초]교문 수선 공사(목적) 15,620 15,620 0

1.일반수용비 15,620 15,620 0

6.학교 일반운영 225,131 222,081 3,050

1.학교기관 운영 48,210 48,111 99

1.부서기본운영 33,188 32,989 199

1.[초]교장실운영 7,612 7,612 0

1.일반업무추진비 4,276 4,276 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.[초]행정실운영 23,926 23,727 199

1.일반수용비 9,249 9,050 199 간행물구독료 : 49,750원*4월= 199,000

2.기타공공요금 440 440 0

3.여비 11,737 11,737 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.[초]교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]직원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 15,022 15,122 -100

1.[유]유치원운영 13,042 13,042 0

1.기타수당 1,120 1,120 0

2.일반수용비 2,338 2,338 0

3.전기요금 7,424 7,424 0

4.상하수도료 700 700 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 600 600 0

7.비품구입비 500 500 0

2.[유]학부모회 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 행사준비물 : -10,000원*5명*2회= -100,000

3.[초]교사회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육환경개선 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.[유]환경위생관리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0

2.시설 장비 유지 173,921 170,970 2,951

1.학교시설장비유지 173,921 170,970 2,951

1.[초]공공요금및제세공과금 55,428 55,428 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 40,000 40,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 7,728 7,728 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 12,768 12,390 378

1.일반수용비 12,768 12,390 378 전기안전관리용역비 : 63,000원*6월= 378,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 38,632 36,059 2,573

1.일반수용비 38,632 36,059 2,573 소모품구입비 : 100,000원*10회= 1,000,000

쓰레기봉투구입 : 250,000원*1회= 250,000

잡부인건비 : 145,500원*2회= 291,000

화장지구입 : 1,032,000원*1회= 1,032,000

5.[초]당직관리 5,450 5,450 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

6.[초]폐기물처리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

7.[초]경비원인건비 33,585 33,720 -135

1.기간제근로자인건비 31,255 31,390 -135 경비원대체인건비 : -135,000원*1식= -135,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

8.[초]시설관리원인건비 379 244 135

1.기간제근로자인건비 379 244 135 연장근로수당 : 135,000원*1회= 135,000

9.[초]불법촬영카메라 점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

10.[초]학교체육시설 개방지원 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

11.[초]수목관리비지원 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

12.[초]전자태그기반물품관리 10,755 10,755 0

1.일반수용비 5,755 5,755 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

13.[초]미화원인건비 4,000 4,000 0

1.공무직인건비 4,000 4,000 0

14.[초]교육시설 안전인증 사업

(목적)
4,842 4,842 0

1.일반수용비 4,842 4,842 0
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3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 275 275 0

1.여비 50 50 0

2.일반업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 1,225 1,225 0

1.일반수용비 1,125 1,125 0

2.운영수당 100 100 0

세출합계 1,557,569 1,459,132 98,437
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